

WNIOSEK - INTERPELACJA - ZAPYTANIE RADNEJ

ZGŁOSZONY NA SESJI RADY MIEJSKIEJ W BARLINKU

INTERPELACJA W SPRAWIE INWESTYCJI pn. ZAOPATRZENIE W WODĘ MIESZKAŃCÓW m. OKUNIE

W imieniu mieszkańców miejscowości Okunie, którzy od ponad 20 lat borykają się z brakiem wody w swojej miejscowości zwracam się z zapytaniem, w jakim terminie zostanie rozwiązany ten problem? Wyżej wymienione zadanie jest od dawna wpisane w Wieloletniej Prognozie Finansowej gminy Barlink. Gmina jednak do dnia dzisiejszego nie wykonała dokumentacji technicznej niezbędnej do realizacji inwestycji. Na dzisiejszą sesję został przygotowany projekt uchwały zmieniający uchwałę budżetową na rok 2025 w związku z planowaną aplikacją gminy o pozyskanie środków zewnętrznych z programu „Moje Boisko-ORLIK 2012” proponuje się wprowadzenie do budżetu dwóch nowych zadań: „Modernizacja kompleksu sportowego przy ul. Leśnej 10 w Barlinku” oraz „Modernizacja kompleksu sportowego przy Szkole Podstawowej w Mostkowie” zamierzenia te mają się odbyć kosztem inwestycji dla mieszkańców miejscowości Okunie. W uzasadnieniu do projektu uchwały czytamy cytuję „Brakujące środki pokrywa się poprzez przesunięcie środków z zadania „RID- Zaopatrzenie w wodę mieszkańców m. Okunie”- które nie otrzyma w tym roku dofinansowania i w związku z tym nie ma możliwości realizacji tego zadania w tym roku budżetowym”. Zastanawiające jest skąd taka pewność, iż to zadanie nie otrzyma dofinansowania w tym roku - stwierdza się to w lutym! Czyżby autor poprawki budżetowej był wróżbitą? Z zebranych przez mnie informacji wynika, iż wyżej wymieniona inwestycja w Okuniach ma zostać podobno wykonana i sfinansowana przez Przedsiębiorstwo wodociągowo - kanalizacyjne Płonia w Barlinku. Spółka nie ma wpisanego tego zadania w swój plan inwestycyjny. Czy przypadkiem prezes spółki nie został postawiony przed faktem dokonany, że ma wykonać inwestycję i „znaleźć” pieniądze? Jak długo mieszkańcy Okun mają jeszcze czekać na podłączenie im wody? Mamy XXI wiek, a ludzie z tej miejscowości nadal nie mają wody. Przypominam, że to zamierzenie należy do zadań własnych gminy!. Ile jeszcze nasi mieszkańcy mają czekać aby godnie : żyć 5, 10 a może kolejne 20 lat. Będzie się o nich pamiętać tylko przed wyborami aby poszli i zagłosowali ?!

Zięcina Anna